1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2022.09.23
951
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

23.09.2022
№

951

	Об  итогах социально-экономического развития  Красноармейского  муниципального округа за 1 полугодие 2022 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьей 45 решения Собрания депутатов Красноармейского района от 30.11.2021              № С-5/3 «Об утверждении Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики» администрация  Красноармейского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

Утвердить итоги социально-экономического развития Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики за 1 полугодие 2022 года согласно приложению.
Глава Красноармейского

муниципального округа
                                                                    Б.В. Клементьев

Приложение
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа

от  23.09.2022   № 951
Итоги социально-экономического развития
Красноармейского муниципального округа

за 1 полугодие 2022 года
Подводя итоги первого полугодия 2022 года можно отметить, что бюджет Красноармейского муниципального округа по доходам исполнен в общей сумме 317 млн. 870 тыс. рублей тыс. рублей или на 65,8 процента (при плане 483 млн. 612 тыс. рублей). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года в отчетном периоде поступление доходов в целом увеличилось на 160 млн. рублей или в 2 раза (за 1 полугодие 2021 г. - 157 млн. 810 тыс. рублей в консолидированный бюджет). В основном увеличение идет за счет инициативных платежей, поступление которых составляет 2 млн. 619 тыс. рублей, против 567 тыс. рублей в 2021 году (4,6 раза).

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 86 млн.134 тыс. рублей или 47,3% к годовым назначениям (124 млн. 592 тыс. рублей) По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, в отчетном периоде поступления увеличились на 30 млн. 402 тыс. рублей или на 54,5%. Их доля в объеме поступивших доходов за 1 полугодие составляет 27,1%.

Расходы на 2022 год утверждены решением о бюджете и сводной бюджетной росписью в сумме 542 млн. 995 тыс. рублей.

За полугодие 2022 года расходная часть бюджета Красноармейского муниципального округа исполнена в сумме 208 млн. 475 тыс. руб., что составляет 38,4%. к годовым назначениям. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года в отчетном периоде объем расходов увеличился на 30 млн. 179 тыс. рублей или на 16,9% (в 2021 г. 178 млн. 297 тыс. руб.)

Бюджет Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 01 июля текущего года исполнен с профицитом в сумме 23 млн. 257 тыс. рублей.

Собственные доходы на душу населения за 1 полугодие 2022 г. составили 6442,35 рублей.

Межведомственной комиссией по вопросам социально-экономического развития и занятости населения Красноармейского муниципального округа (далее – Межведомственная  комиссия) с начала 2022 года проведено 3 заседания, на которых заслушано 15 организаций и  индивидуальных предпринимателя из 18 приглашенных, из них: выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня – 12, выплачивающих заработную плату ниже МРОТ, установленного в Чувашской Республике – 2, имеющих задолженность по налогам и сборам – 5.

В 1 полугодии 2022 года проведено 2 контрольных мероприятия по выявлению (снижению) неформальной занятости, в ходе которых проверено 10 объектов, фактов нарушений не выявлено.

Минтрудом Чувашии заключено соглашение с администрацией Красноармейского муниципального округа о реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в 2022 году и установлен контрольный показатель из расчета 282 человека. В январе-июне 2022 года выявлено и трудоустроено 127 человек, что составляет 69,5 % к контрольному показателю.
Администрацией Красноармейского муниципального округа совместно с МИ ФНС № 7 по Чувашской Республике проводится целенаправленная работа с организациями, заключившими муниципальные контракты на строительство (реконструкцию) и ремонт объектов. В 1 полугодии 2022 года на заседаниях Межведомственной комиссии заслушано 5 организаций по исполнению муниципальных контрактов на строительство (реконструкцию) и ремонт объектов в части перечисления фонда оплаты труда в соответствии с актами выполненных работ. Ведется активная работа с организациями, с которыми заключены муниципальные контракты, зарегистрированными за пределами муниципального округа, по открытию обособленных подразделений. В январе-июне 2022 года с подрядными организациями заключено   23 муниципальных контракта на строительство (реконструкцию) и ремонт объектов. В адрес Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике направлена информация по действующим контрактам для анализа поступлений НДФЛ от подрядных организаций по вышеуказанным контрактам.

По состоянию на 01 июля 2022 года количество заключенных контрактов и договоров всего составляет 212 (сумма контрактов – 152 504,79 тыс. руб.). Бюджетная эффективность по всем видам проведенных процедур закупок по состоянию на 01.07.2022 составляет 11,5 % или 18 581,724 тыс. руб.

Жилищное строительство
Положительные тенденции наметились в строительной отрасли.

В 2022 г. в рамках реализации республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах планируется отремонтировать 4 дома (7,5 млн. руб.):

- ул. Г.Степанова, д. 28 с. Красноармейское  – ремонт  крыши  (1,8 млн. руб.)

- ул. Ленина, д. 61 с. Красноармейское    – ремонт крыши (1,1 млн. руб.)

- пл. Центральная,  д. 16 с. Большая Шатьма  – ремонт крыши  (2,9  млн. руб.)

- ул. Г. Степранова,  д. 26/1 – ремонт крыши  (1,6 млн. руб.).

На сегодня завершены работы по капитальному ремонту крыши в двух многоквартирных домах (ул. Ленина, д. 61 с. Красноармейское  и пл. Центральная,  д. 16 с. Большая Шатьма).

Ведется строительство 21-квартирного жилого дома с общей площадью 1,6 тыс. кв.м.

Имеется свободный земельный участок под строительство многоквартирного жилого дома по ул. Ленина дом № 64 на площади 40 соток.

В 2022 году в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» было выдано 11 свидетельств на общую сумму 7 млн. 300 тыс. руб.; приобретено жилье для 5-х детей-сирот на сумму 8 млн. 620 тыс. рублей.

В рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплата на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях в 2022 году выдан 1 сертификат на  сумму 703,1 тыс. руб. Финансовые средства направлены на строительство индивидуального жилого дома.

Дорожное хозяйство
Общая протяженность автодорог общего пользования по округу составляет 348 км.

На 2022 год на содержание и ремонт автодорог направлено 58 млн. 555 тыс. рублей, исполнено на 01.07.2022 – 13 млн. 288 тыс. руб.

На ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа на 2022 год предусмотрено 30 301 тыс. рублей (с учетом изменений) протяженностью 3,895 км, в том числе:

1) На ремонт участков автомобильной дороги "Чебоксары - Сурское" - Чадукасы - Красноармейское протяженностью 1,955 км заключен муниципальный контракт с ООО «Проксис» на сумму 11715,720 тыс. рублей, работы завершены, оплачены.

2) На ремонт участка автомобильной дороги "Цивильск - Красноармейское - Кюль-Сирма" - Шивбоси ресайклером, протяженностью 0,450 км заключен муниципальный контракт с ООО «ДОРСЕРВИС» на сумму 6834,933 тыс. рублей, работы ведутся. Срок завершения работ – 30 августа 2022 года.

 3) На ремонт участков автомобильной дороги "Цивильск - Красноармейское - Кюль-Сирма" - Шивбоси, протяженностью 1,150 км заключен муниципальный контракт с ООО «ДОРСЕРВИС» на сумму 9138,262 тыс. рублей, работы ведутся. Срок завершения работ – 30 августа 2022 года.

4) На ремонт участков автомобильной дороги "Чебоксары - Сурское" - Караево - Красноармейское протяженностью 0,240 км заключен муниципальный контракт и дополнительное соглашение к муниципальному контракту с ИП Шишкиным Иваном Петровичем на сумму 2611,804 тыс. рублей, работы на стадии завершения.

На содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа протяженностью 169,4 км предусмотрено 16 млн. 760 тыс. рублей, по состоянию на 01 июля 2022 года исполнение составило 10 млн. 681 тыс. рублей.

На ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения протяженностью 3,696 км предусмотрено 8 млн. 293 тыс. рублей, в том числе:

1) Алманчинский территориальный отдел – на ремонт участков автодороги по ул. Школьная от д.№3 до перекрестка ул. Советская, от д. №28 до д. №33 по ул. Советская д. Вурманкас-Чурино протяженностью 0,530 км (лимиты 2022-2023 гг.) заключен муниципальный контракт с ООО «Дормашсервис» на сумму 1432,475 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

2) Большешатьминский территориальный отдел – на ремонт участков автодороги по ул. Луговая от д.№ 9 до ул. Лесная д. Бурундуки протяженностью 0,330 км заключен муниципальный контракт с ИП Макаровым Алексеем Николаевичем на сумму 586,610 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

3) Исаковский территориальный отдел – на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Гагарина в д. Дубовка протяженностью 0,380 км заключен муниципальный контракт с ООО «Дормашсервис» на сумму 691,032 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

4) Караевский территориальный отдел – на ремонт участков дороги по ул. Лесная от дома № 1 до дома № 6 продолжение по ул. Озерная до дома №1 в д. Кюльхири протяженностью 0,166 км заключен муниципальный контракт с ООО «Дормашсервис» на сумму 420,761 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

5) Красноармейский территориальный отдел – ремонт автомобильной дороги по ул. Заовражная от д.№ 48 до д. №26 д. Янгасы протяженностью 0,600 км заключен муниципальный контракт с ООО «Дормашсервис» на сумму 1142,506 тыс. рублей, работы завершены.

6) Пикшикский территориальный отдел – на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Лесная в д. Пикшики протяженностью 0,260 км заключен муниципальный контракт с ИП Макаровым Алексеем Николаевичем на сумму 402,335 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

7) Убеевский территориальный отдел – на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Кацова д. Новые Игити протяженностью 0,970 км заключен муниципальный контракт с ИП Макаровым Алексеем Николаевичем на сумму 2683,245 тыс. рублей (лимиты 2022-2024г.г), завозится необходимый строительный материал. Также ведется работа по объявлению аукциона по определению подрядчика на ремонт участка автомобильной дороги в д. Досаево по ул. Советская от д. №10 протяженностью 0,310 км, ул. Чувашия протяженностью 0,760 км на общую сумму 8643,825 тыс. рублей (лимиты 2023-2024г.г.).

8) Чадукасинский территориальный отдел – на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Новая д. Чадукасы от дома № 1 до дома № 9 протяженностью 0,260 км заключен муниципальный контракт с ООО «Транспортник» на сумму 331,969 тыс. рублей.

9) Яншихово-Челлинский территориальный отдел – на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Гагарина от дома №14 до пересечения с ул. Ленина в с. Именево протяженностью 0,200 км заключен муниципальный контракт с ИП Макаровым Алексеем Николаевичем на сумму 601,969 тыс. рублей, завозится необходимый строительный материал.

      Срок завершения работ на всех объектах – 30 августа 2022 года.

На содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения протяженностью 178,6 км предусмотрено 2 млн. 723 тыс. рублей, по состоянию на 01 июля 2022 года исполнение составило  2 млн. 607 тыс. рублей.

На ремонт дворовых территорий многоквартирных домов 84 и 78 по ул. Ленина с. Красноармейское площадью 401 кв.м. заключен муниципальный контракт с ООО «Озон» на сумму 1млн. рублей, работы завершены.

Также за счет местных средств на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа на 2022 год (с учетом изменений) предусмотрено 8954,9 тыс. рублей. На сегодняшний день заключен муниципальный контракт и дополнительное соглашение к муниципальному контракту с ИП Шишкиным Иваном Петровичем на ремонт участков автомобильной дороги "Чебоксары - Сурское" - Анаткасы протяженностью 0,180 км на сумму 1572,602 тыс. рублей, работы на стадии завершения. Ведутся работы по объявлению аукциона по определению подрядчика на ремонт участка автомобильной дороги «Яманаки - Сирикли» протяженностью 0,102 км на сумму 2654,9 тыс. рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории округа ведется работа по проекту «Благоустройство детского парка вблизи дома № 15 по пер. Дачный и рядом с домом № 65/2 по ул. Ленина с. Красноармейское» общей стоимостью 3 млн. 800 тыс. рублей.

На сегодняшний день проводится благоустройство дворовых территорий домов 61/1,61,63,65/1,65/2 ул. Ленина с. Красноармейское на общую сумму 10 млн.309 тыс. руб. (подрядчик ООО «АльтДорСтрой»);

В 2022 году в рамках реализации инициативных проектов планируется  реализовать 21 проектов на сумму 24 млн. 540 тыс. рублей. На сегодняшний день на двух объектах работы завершены, подписаны акты выполненных работ.
Алманчинское сельское поселение:

- ремонт системы холодного водоснабжения в д. Тузи-Чурино (2770 тыс. руб.);

- ремонт системы водозабора и водоснабжения д. Нимичкасы (3422,393 тыс. руб.);
Большешатьминское сельское поселение:

- устройство пожарного водоема в д. Оба-Сирма (974,242 тыс. руб.);

- ремонт пожарного водоема по телу плотины в д. Юпрямы (1366,95 тыс. руб.);

- ремонт грунтовой дороги по ул. Гагарина д. Анаткасы (831,835 тыс. руб.);

- ремонт грунтовой дороги по ул. Зеленая в д. Верхняя Типсирма (250 тыс. руб.);

- водоснабжение улиц Строительная, Школьная д. Кошки (247,308 тыс. руб.);

- ремонт грунтовой дороги по ул. Гагарина д. Анаткасы (831,835 тыс. руб.);

- ремонт участков автодороги по ул. Луговая от д.№ 9 до д.№ ул. Лесная д.Бурундуки (586,61 тыс. руб.).

Исаковский ТО:

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Гагарина от д.№ 31 до д. № в д. Дубовка (653,025 тыс. руб.);

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Гагарина д. Дубовка (626,31 тыс. руб.);

- ремонт водопроводной сети в д. Яманаки по ул. Советская (626,31 тыс. руб.);

Караевский ТО:

- ремонт участков дороги по ул. Лесная от дома № 1 до дома № 6 продолжение по ул.Озерная до дома №1 в д. Кюльхири (395,515 тыс. руб.);

Красноармейский ТО:

- ремонт автомобильной дороги от д. №2 до д. №32 по ул. Заречная д. Васнары (1219,194 тыс. руб.)

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Кацова д.Новые Игити (2334,423 тыс. руб.);

- ремонт системы водоснабжения и замена водонапорного резервуара в д. Чиганары (519,666 тыс. руб.);

- ремонт автомобильной дороги по ул. Заовражная от д. № 48 до д. №26 д. Янгасы (1073,956 тыс. руб.);

- ремонт пожарного водоема в д. Васнары (1088,92 тыс. руб.);

- ремонт сети водоснабжения в д. Задние Карыки (1755,787 тыс. руб.).
Пикшикский ТО:

- ремонт участка дороги улично-дорожной сети в д. Сесмеры (1259,986 тыс. руб.);

- ремонт участка дороги улично-дорожной сети до ул. Молкачкасы д. Ыхракасы (1723,149 тыс. руб.);

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Лесная в д. Пикшики протяж. 0,26км (402,335 тыс. руб.);

Убеевский ТО:

- ремонт участка автомобильной дороги по ул.Союзная в д. Верхние Кожары (399914,8 тыс.руб.);

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Ленина и Советская д. Байсубино (1609,061 тыс. руб.);

Чадукасинский ТО:

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Новая д. Чадукасы от дома № 1 до дома № 9 (331,696 тыс. руб.);

- ремонт водопроводной сети и ремонт водозаборного узла в д. Полайкасы (387,816 тыс. руб.);

- ремонт водопроводной сети в д. Арзюнакасы (452,503 тыс. руб.);

Яншихово-Челлинский ТО:

- ремонт участков автодороги по ул. Школьная от д.№3 до перекрестка ул.Советская, от д.№28 до д. №33 по ул. Советская д. Вурманкас-Чурино (1432,475 тыс. руб.);

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Гагарина от дома №14 до пересечения с ул. Ленина в с. Именево (601,969 тыс. руб.).

В 2022 году в рамках реализации  Указа Главы ЧР № 118 от 26 сентября 2019 г. № 118 «О дополнительных мерах по повышению качества жизни населения Чувашской Республики» планируется провести капитальный ремонт 6 источников водоснабжения на сумму 12 млн.422 тыс. рублей (экономия - 2214872,35 рублей):

- капитальный ремонт водонапорных башен в д. Тватпюрть, д. Кошки, д. Голов (5566,0 тыс. руб.);

- капитальный ремонт водозаборного узла системы водоснабжения д. Яманаки (1580,872 тыс. руб.);

- капитальный ремонт водозаборного узла системы водоснабжения д. Шупоси (1588,056 тыс. руб.);

- капитальный ремонт водозаборного узла системы водоснабжения д. Сирикли (1471,756 тыс. руб.).

Земельные и имущественные отношения

Обеспеченность многодетных семей земельными участками от количества семей, поставленных на учет, по состоянию на 01.07.2022 составляет 78,6%.

На  учет для получения земельных участков в собственность поставлены 234 многодетные семьи, получили земельные участки – 184 семьи, в том числе  в 2022 году – 0. По состоянию на 01.07.2022 имеются поставленные на государственный кадастровый учет 13 земельных участков для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно, на которых возможно жилищное строительство.

Образование

В рамках республиканской программы «Развитие образования» проводятся:

- капитальный ремонт здания МБОУ «Траковская СОШ» (7,727 млн. руб.);

- благоустройство территории  МБОУ «Траковская СОШ» (25,1 млн. руб.);

- капитальный ремонт здания МБОУ «Красноармейская СОШ» (32,99 млн. руб.);

- благоустройство территории  МБДОУ «Детский сад «Сеспель» (17,1 млн. руб.);.

Культура

В рамках республиканской программы «Развитие культуры» проводятся ремонт Убеевского центра досуга (6 252,9 тыс. рублей), центров досуга в дд. Вотланы, Чадукасы, Байсубино (598,3 тыс. рублей).

PAGE